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Rozdział 1

Stan wiedzy na temat korozji siarczanowej betonu

1.1. Wstęp

Materiały betonowe obok stali są najczęściej stosowanymi materiałami konstrukcyjnymi

na świecie. Pomimo zaawansowanych technologii wytwarzania betonu i bogatej wiedzy

praktycznej, problemy trwałości konstrukcji betonowych pozostają w polu aktualnych

zainteresowań zarówno inżynierów praktyków, jak i naukowców z uwagi na potencjalne

negatywne skutki dla eksploatacji konstrukcji i wysokie koszty napraw.

Przyczyny uszkodzenia i zniszczenia betonu można podzielić na następujące grupy

(Neville, 2000):

− przyczyny mechaniczne, do których można zaliczyć np. uderzenie, przeciążenie,

ścieranie, wibracje;

− przyczyny fizyczne, to np. wpływ wysokiej temperatury i efekty związane z

różnymi współczynnikami rozszerzalności cieplnej kruszywa i stwardniałego

zaczynu cementowego; ważną przyczyną uszkodzenia betonu jest również

cykliczne zamrażanie i rozmrażanie; woda zawarta w porach kapilarnych

zamarza i wywiera ciśnienie na otaczające ją ścianki pory, co może prowadzić do

mikropęknięć;

− przyczyny chemiczne, to między innymi działanie agresywnych jonów, miękkiej

wody, kwasów i wody morskiej.

Należy zaznaczyć, że w rzeczywistej konstrukcji rzadko mamy do czynienia z

uszkodzeniem spowodowanym przyczynami tylko z jednej z wymienionych powyżej

grup. Najczęściej uszkodzenie wywołane jest połączonym działaniem kilku czynników,

np. korozja siarczanowa wzmaga skutki uszkodzenia wywołanego cyklami zamrażania i

rozmrażania. Tylko w warunkach laboratoryjnych możliwe jest obserwowanie wpływu

jednego z czynników powodujących uszkodzenie.

Chemiczne uszkodzenie betonu może być spowodowane różnymi czynnikami i

może objawiać się w różnoraki sposób. Można wyróżnić następujące rodzaje

uszkodzenia betonu wywołanego czynnikami chemicznymi (Grattan-Bellew, 1996):
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− Uszkodzenie wskutek oddziaływania wody miękkiej. Woda miękka (o pH

najczęściej z zakresu 5-6,5) działając na beton prowadzi do wypłukiwania

wodorotlenku wapnia (Ca(OH)2). Rezultatem tego jest utrata masy betonu i

osłabienie wiązania cementowego C-S-H.

− Uszkodzenie wskutek kontaktu betonu z wodą morską. Woda morska zawiera

około 3% NaCl, 0,3% MgCl2, 0,2% MgSO4 i śladowe ilości KHCO3. Największe

zagrożenie dla konstrukcji betonowych narażonych na kontakt z wodą morską

stanowią zawarte w niej chlorki i siarczany sodu i magnezu.

− Uszkodzenie betonu wskutek działania kwasów. Wodorotlenek wapnia zawarty

w cemencie portlandzkim w ilości ok. 20% całkowicie rozpuszcza się nawet pod

wpływem słabych kwasów organicznych.

− Uszkodzenie betonu wskutek korozji siarczanowej. Jest to jeden z najbardziej

niebezpiecznych rodzajów chemicznej korozji betonu, gdyż może prowadzić

zarówno do degradacji wiązań chemicznych, jak i ekspansji elementów

konstrukcji, mikropęknięć a nawet do całkowitego zniszczenia skorodowanego

elementu konstrukcji. W literaturze anglosaskiej chyba najtrafniejsza i

najbardziej ogólna definicja korozji siarczanowej jest następująca: „Sulfate

attack is a generic name for a set of complex and overlapping chemical and

physical processes caused by reaction of numerous cement components with

sulfates originating from external or internal sources” (Skalny i in., 2002).

1.2. Mechanizmy korozji siarczanowej

Korozja siarczanowa jest procesem, w którym reakcje chemiczne między aktywnymi

składnikami betonu a jonami siarczanowymi mogą prowadzić do powstania silnie

ekspansywnego kryształu ettringitu. Podczas krystalizacji, po wypełnieniu swobodnej

przestrzeni w porach betonu, ettringit zaczyna wywierać ciśnienie na otaczające go

ścianki porów betonu. Ciśnienie to może prowadzić do powstania mikropęknięć w

stwardniałej zaprawie cementowej, a w konsekwencji do zmniejszenia modułów

sprężystych i osłabienia elementu konstrukcji.

Reakcja, w której powstaje ettringit w przypadku zewnętrznej korozji

siarczanowej jest dwustopniowa. W fazie pierwszej dyfundujący pod wpływem różnicy
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stężeń siarczan sodu lub siarczan magnezu wchodzi w reakcję w roztworze z

wodorotlenkiem wapnia zawartym w betonie. Produktem tej reakcji, istotnym dla

dalszego przebiegu procesu korozji, jest gips OH2CaSO 24 ⋅

2Na(OH)+OH2CaSOO2HSONaCa(OH) 242422 ⋅→++ . (1.1)

W drugiej fazie zachodzi reakcja między nowo powstałym gipsem i

niezhydratyzowanym glinianem trójwapniowym

O32H3CaSOOAl3CaO

O26H+O)2H3(CaSOOAl3CaO

2432

22432

⋅⋅⋅→

→⋅+⋅
(1.2)

albo reakcja między nowo powstałym gipsem i monosulfatem

O32H3CaSOOAl3CaO

O26H+O)2H3(CaSOO6HSO)(OHAlCa

2432

224241224

⋅⋅⋅→

→⋅+⋅⋅
(1.3)

Produktem reakcji (1.2) i (1.3) jest uwodniony siarczanoglinian wapnia, czyli ettringit.

Powyższe reakcje można przedstawić w uproszczeniu używając powszechnie

stosowanej notacji chemii cementu (Tabela 1.1).

Wykorzystanie skrótów przedstawionych w Tabeli 1.1 pozwala na zapisanie reakcji

krystalizacji ettringitu w następującej uproszczonej postaci

NH+HSC2HSNCH 2→++ (1.1a)

32363 HSAC 26H+S3NAC →+ (1.2a)

3236124 HSAC 26H+S3NHSAC →+ . (1.3a)
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Tabela 1.1. Wybrane składniki betonu: pełne wzory chemiczne i wzory chemii cementu

Składnik
Nazwa
zwyczajowa

Pełny wzór chemiczny

Wzór w

notacji
chemii
cementu

Wodorotlenek
wapnia

-
2(OH)Ca CH

Uwodnione
krzemiany wapnia

- OHSiOCaO 22 yx ⋅⋅ C-S-H

Glinian
trójwapniowy

-
623 OAlCa C3A

Wodorotlenek
magnezu

Brucyt
2Mg(OH) MH

Siarczan sodu -
42SONa SN

Uwodniony
siarczan wapnia

Gips OH2CaSO 24 ⋅ 2HSC

Monosulfat - O6HSO(OH)AlCa 241224 ⋅⋅ 124 HSAC

Uwodniony
siarczanoglinian
wapnia

Ettringit O32HCaSO3OAl3CaO 2432 ⋅⋅⋅ 3236 HSAC

gdzie: C=CaO, S=SiO2, A=Al2O3, M=MgO, N=Na2O, H=H2O, S =SO3, 2COC = .

W zależności od tego, czy w drugiej fazie reakcji z gipsem reaguje glinian

trójwapniowy czy monosulfat otrzymamy inną wielkość odkształcenia objętościowego

(Skalny i in., 2002). Z analizy stechiometrycznej powyższych reakcji wynika

następujący przyrost objętości produktu w odniesieniu do objętości substratów:

� reakcja (1.2) między glinianem trójwapniowym i gipsem:

- gdy gips jest rozpuszczony w wodzie: 8,96

- gdy gips jest w stanie stałym: 1,84

� reakcja (1.3) między monosulfatem i gipsem:

- gdy gips jest rozpuszczony w wodzie: 1,31

- gdy gips jest w stanie stałym: 0,51

Ettringit powstały w tych reakcjach może powodować uszkodzenie betonu jedynie

wtedy, gdy reakcje te będą zachodzić w stwardniałym betonie. Podobne reakcje
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zachodzą podczas hydratacji cementu, ale z uwagi na podatność świeżego betonu nie

powodują one uszkodzeń. Natomiast stwardniały beton nie ma już takiej zdolności

akumulacji odkształceń i ekspansja ettringitu może powodować powstawanie

mikroszczelin i degradację stałych sprężystych.

Stwierdzono, że ze składnikami betonu mogą reagować siarczany sodowy,

magnezowy, potasowy i siarczan wapnia (Skalny i in., 2002). W betonie narażonym na

działanie wody zawierającej siarczan wapnia dochodzi do reakcji siarczanu z

monosulfatem. Produktem tej reakcji jest ettringit

3236124 HSAC 24H+SCHSAC →+ . (1.4)

Wapń występujący w reakcji (1.4) nie jest wypłukiwany z betonu, nie ma więc

odwapnienia betonu, a istnieje tylko ryzyko wystąpienia pękania stwardniałej struktury

betonu pod wpływem krystalizującego ettringitu.

Działanie siarczanu potasu jest w swojej naturze takie samo jak siarczanu sodu.

Reakcja jest dwustopniowa: najpierw w reakcji z wodorotlenkiem wapnia powstaje gips,

a następnie powstały gips reaguje z glinianem trójwapniowym lub monosulfatem

tworząc ettringit.

Najczęściej występującym rodzajem korozji siarczanowej betonu jest korozja

wywołana działaniem siarczanu sodowego i magnezowego. Również normy określające

odporność betonu na korozję przewidują badanie wpływu tych dwóch siarczanów. W

przypadku siarczanu sodowego i magnezowego reakcja (1.1) przebiega podobnie

(powstaje gips), ale zależnie od stężenia siarczanów inny może być mechanizm

korozyjny (Cohen, Mather, 1991). W przypadku siarczanu sodu o stężeniu poniżej

0,12% dominuje powstawanie ettringitu. Graniczna wartość stężenia 0,12% jest płynna;

zależy od stężenia aktywnych składników w betonie. Jeżeli stężenie siarczanu

przekroczy ten poziom, to w drugiej fazie może być zbyt mało aktywnych składników

betonu, aby gips powstały w reakcji (1.1) całkowicie przereagował tworząc ettringit.

Należy wspomnieć, że w zaawansowanych etapach procesu korozji siarczanowej oprócz

ettringitu pojawia się również wolny gips. Może on wywoływać ekspansję i pękanie

elementów konstrukcji betonowej, ale w literaturze brak na ten temat jednoznacznej

opinii.
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W przypadku korozji z udziałem siarczanu magnezu, można wyróżnić trzy progi

stężenia (Cohen, Mather, 1991). Poniżej 0,48% głównie będzie powstawał ettringit. W

zakresie stężeń 0,48% – 0,75% będzie tworzył się ettringit i gips. Natomiast stężenie

siarczanu magnezowego powyżej 0,75% wywołuje zupełnie inny rodzaj uszkodzenia

betonu; ettringit w tym procesie nie powstaje, a uszkodzenie polega na zamianie wiązań

cementowych C-S-H na niecementowy związek M-S-H. Ten rodzaj korozji

charakteryzuje się łuszczeniem i uszkodzeniem zewnętrznej warstwy stwardniałego

betonu i obfitym pojawianiem się gipsu i brucytu. W dalszej kolejności zawartość

brucytu maleje podczas reakcji zamiany C-S-H na M-S-H.

Aby oddzielić efekty degradacji wiązań cementowych od efektów mechanicznego

uszkodzenia betonu wywołanego ciśnieniem krystalizacji ettringitu, w niniejszej pracy

dla celów modelowania mikromechanicznego, skoncentrowano się na korozji

wywołanej przez siarczan sodu 42SONa . Wpływ powstałego, niezwiązanego w reakcji

z C3A gipsu na konstrukcje betonową został pominięty z uwagi na brak jednoznacznych

wyników badań eksperymentalnych w tym zakresie.

Ze względu na źródło jonów siarczanowych, korozję siarczanową możemy podzielić

na wewnętrzną i zewnętrzną. Głównym, wewnętrznym źródłem jonów siarczanowych

jest siarczan wapnia 4CaSO . Można wyróżnić dwa mechanizmy wewnętrznej korozji

siarczanowej (Collepardi, 2003):

1. Termiczny rozkład cząsteczek ettringitu powstałych podczas hydratacji cementu i

ich ponowna rekrystalizacja w nasyconej atmosferze i temperaturze pokojowej.

2. Mechanizm polegający na opóźnionym uwalnianiu siarczanów (np. z

dekompozycji ettringitu lub gipsu) i ponownym tworzeniu się ettringitu

wewnątrz istniejących mikroszczelin. Pod wpływem znajdującej się w porach

wody lub nasyconego powietrza następuje ekspansja.

W przypadku zewnętrznej korozji siarczanowej, źródłem jonów siarczanowych

mogą być zasiarczone wody gruntowe, kwaśne deszcze, itp. Jony siarczanowe obecne w

otaczającym środowisku migrują w głąb betonu wskutek dyfuzji i reagują z aktywnymi

chemicznie składnikami betonu. Collepardi (2003) podaje następujące warunki, które

muszą być spełnione, aby doszło do zewnętrznej korozji siarczanowej betonu:
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1. Wysoka przepuszczalność betonu; w warunkach zewnętrznej korozji jony

siarczanowe muszą dostać się w głąb konstrukcji betonowej. Jeżeli beton ma

niską przepuszczalność, dyfuzja będzie powolna i korozja może nie wystąpić.

2. Odpowiednio wysokie stężenie siarczanów w otoczeniu; ettringit krystalizuje w

porach kapilarnych. Zanim nie wypełnią wolnej przestrzeni porów, kryształy

ettringitu nie będą wywierać ciśnienia na otaczający materiał, a co za tym idzie

nie powstaną mikroszczeliny. W przypadku małego stężenia siarczanów może

ich nie wystarczyć do utworzenia takiej ilości ettringitu, aby całkowicie wypełnić

pory kapilarne betonu.

3. Obecność wody; z analizy reakcji chemicznych wynika, że do powstania

ettringitu konieczna jest woda. Ponadto, jeżeli woda wypełnia pory kapilarne to

dyfuzja jonów siarczanowych następuje szybciej.

Kombinację warunków koniecznych do wystąpienia zewnętrznej korozji

siarczanowej ilustruje Rysunek 1.1.

Rysunek 1.1. Warunki konieczne do zaistnienia korozji siarczanowej (na podstawie
Collepardi, 2003).

Obserwacje mikroskopowe wskazują, że krystalizacja ettringitu zachodzi w porach

kapilarnych (Rys. 1.2) oraz w pustkach powietrznych betonu (Rys. 1.3). W

początkowym stadium procesu krystalizacji, krystalizujący ettringit nie będzie wywierał
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ciśnienia na ścianki otaczającego go materiału, gdyż wzrost kryształu będzie

akomodowany przez wolną przestrzeń porów (tzw. okres inkubacji). Krystalizacja

ettringitu w pustkach powietrznych może przebiegać w formie całkowitego wypełnienia

pustki („void fill”) lub wzrostu pierścienia ettringitu na ścinkach pustki („void rim”),

por. Rysunek 1.3. Pierwsza forma jest typowa dla mniejszych pustek (średnica <

100µm), natomiast druga – dla pustek o średnicy > 100µm. W obu przypadkach w

kryształach ettringitu pojawia się wiele radialnych mikropęknięć, które mogą

propagować się w głąb stwardniałej zaprawy cementowej. W szczególności mechanizm

„void fill” sprzyja propagacji takich mikropęknięć. Powstawanie obu form ettringitu

zależy bezpośrednio od wielkości dostępnej objętości porów lub pustek i od czasu

ekspozycji konstrukcji na działanie roztworów zawierających jony siarczanowe.

Rysunek 1.2. Krystalizacja ettringitu w porach kapilarnych betonu (rysunek reprodukowany z

pracy Brown P. and Hooton R.D., Cement and Concrete Composites, 24, 361-370, 2002 - za

zgodą Wydawcy czasopisma).

ettringit
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Rysunek 1.3. Krystalizacja ettringitu w pustkach powietrznych betonu: "void fill" (lewy dolny
róg fotografii) oraz "void rim" (centralna część fotografii); (rysunek reprodukowany z pracy Lee

H., Cody R.D., Cody A.M., Spry P.G. Cement and Concrete Research, 35, 332-343, 2005 – za

zgodą Wydawcy czasopisma).

1.3. Reakcja topochemiczna czy reakcja w roztworze?

Pomimo, że badania nad korozją siarczanową trwają od początku XX wieku, nadal

wśród badaczy nie ma zgodności co do rodzaju reakcji w jakiej powstaje ekspansywny

ettringit. Część badaczy twierdzi, że ettringit, aby był ekspansywny musi powstawać w

reakcji w roztworze (Mehta, 1973a, 1973b, 1983, 2000; Mehta i Hu, 1978; Mehta i

Wang, 1982; Ping i Beaudoin, 1992), inni, że ekspansywny ettringit powstaje w reakcji

topochemicznej (Kalousek i Benton, 1970; Mather, 1973; Soroka, 1980; Ogawa i Roy,

1981, 1982; Cohen, 1983; Odler i Gasser, 1988; Brown i Taylor, 1999, Skalny i in.,

2002).

W reakcji w roztworze, substraty reakcji są rozpuszczone w wodzie, reakcja

zachodzi więc w środowisku wodnym, a produkt reakcji jest ciałem stałym. Ciśnienie

wywierane przez kryształ powstający w tej reakcji można wyprowadzić z równań

termodynamiki chemicznej (Scherer, 1999, 2004). Reakcja topochemiczna jest

natomiast reakcją pomiędzy substratami będącymi w stanie stałym. Ettringit w tej

reakcji tworzy się bezpośrednio na powierzchni cząstki chemicznie aktywnego składnika

betonu, np. C3A.
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Kontrowersje między zwolennikami mechanizmu "reakcji w roztworze" a

zwolennikami mechanizmu "topochemicznego" trwają od początku lat

siedemdziesiątych ubiegłego wieku i do dnia dzisiejszego trudno jednoznacznie

stwierdzić, kto ma rację. Na podstawie szczegółowych badań literaturowych

przeprowadzonych dla potrzeb niniejszej rozprawy wydaje się, że obecnie większość

badaczy przychyla się do tezy, że ekspansja elementów konstrukcji betonowych podczas

korozji siarczanowej związana jest z powstawaniem ettringitu w reakcji topochemicznej.

W monografii nt. korozji siarczanowej betonu (Skalny i in., 2002) podane są następujące

warunki, które muszą być spełnione, aby nastąpiła ekspansja elementu betonowego:

1. Objętość ettringitu musi być większa od pewnej objętości progowej, aby

nastąpiło wywieranie ciśnienia na ścianki porów betonu. Objętość progowa

wynika z początkowej objętości porów kapilarnych.

2. Tylko ettringit powstały po hydratacji cementu wywołuje ekspansję. Ettringit

powstały w procesie hydratacji cementu nie powoduje ekspansji.

3. Ettringit powodujący ekspansję betonu musi powstawać w reakcji

topochemicznej.

W dalszej części pracy zostaną wyprowadzone wzory opisujące ciśnienie

krystalizacji w reakcji topochemicznej i w reakcji w roztworze, a także porównamy

modele ekspansji betonu dla obu tych reakcji. Warto jednak już w tym miejscu

zasygnalizować, że przyjęcie topochemicznego mechanizmu powstawania ettringitu

pozwoli na sprowadzenie rozważanego problemu naukowego do problemu

mikromechaniki sferycznej niejednorodnej inkluzji z odkształceniem własnym

(eigenstrain), pęczniejącej w ośrodku sprężystym, którego właściwości sprężyste i

transportowe ulegają stopniowej zmianie wskutek narastającego mikropękania

wywołanego ciśnieniem krystalizacji ettringitu.

1.4. Czynniki wpływające na intensywność korozji siarczanowej


[…]


!Parametry dla programu LAPack

INTEGER LDA, LDB, LDWORK, M, N

PARAMETER (M = ND)

PARAMETER (N = ND)

PARAMETER (LDA = M)

PARAMETER (LDB = LDA)

PARAMETER (LDWORK = N)

DOUBLE PRECISION A(LDA,N), WORK(LDWORK)

INTEGER ICOL, INFO, IROW, IPIVOT(N)

parameter (nw=nd)

parameter (w1=w)

parameter (b1=b)

!Definicje stalych materialowych

write(*,*) 'Podaj czas (w dniach)'

read(*,*) z

if(z.eq.0)then

stop

end if

Wx=12.5E-3

Wy=12.5E-3

dT=3600.*24.

DeltaT=.01d0

CN=352

wspK=0.75E-10

wsk=wspk*dT*CN

PI=3.14159265

MASACem=412.E3
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MC3A=270.2

fC3A=0.12

fGIPS=0.06

MGIPS=172.1

PRO=0.3

PRE=0.2

E0=20.E9

Ee=E0/5.

VC3A=88.8E-6

Vett=725.1E-6

Vcaoh=33.2E-6

Vgips=74.1E-6

Ra0=1.E-6

Ke=Ee/(3.*(1.-2.*PRE))

KCrit=0.75E6

SigmaUT=7.e6

!Budowanie macierzy K i A

Hx=1./b

Hy=1./b

Hk=Hx*Hy/3.

Ha=Hx*Hy/36.

A1=4.d0*Ha

A2=2.d0*Ha

A3=1.d0*Ha

A4=2.d0*Ha

K1=Hk*((1./Hx**2.)+(1./Hy**2.))

K2=Hk*(1./(2*(Hy**2.))-(1./(Hx**2.)))

K3=Hk*(-((1./(2.*Hx**2.))+(1./(2.*Hy**2.))))

K4=Hk*((1./(2.*(Hx**2.))-(1./(Hy**2.))))

R=Z/Deltat

!Wyznaczenie początkowej porowatości betonu
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wTOc=0.45

alfa=0.9

por=1.-((1.+1.31*alfa)/(1.+3.2*wTOc))

if(por.lt.0)then

por=0.d0

end if

!Wyznaczenie poczatkowego wspolczynnika dyfuzji

D01=0.05E-9

if(por.gt.0.18)then

D0=D01*((0.001+0.07*por**2)+1.8*(por-0.18)*(por-0.18)**2)

else

D0=D01*(0.001+0.07*por**2)

end if

D=(D0*dT)/(Wx*Wy)

!Odwolanie do podprogramu budujacego macierz K i A

call BudMac (nw,w1,b1,A,K,A1,A2,A3,A4,K1,K2,K3,K4)

AA=A

!Odwolanie do podprogramu, ktory narzuca warunki brzegowe

call WarBrzeg

do i=1,Nd

UOld(i)=0.d0

end do

do i=1,w

UOld(i)=1.d0

end do

do i=1,b

UOld(i*w+1)=1.d0

end do

AB=A

Do i=1,ND,1

CI(i)=0.d0
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C0a(i)=(MASACem/MC3A)*(fC3A-fGIPS*(MC3A/(3*MGIPS)))

C0(i)=CN

CE(i)=0.d0

CR(i)=0.d0

Omega(i)=0.d0

OmgC(i)=0.182

OmgEC(i)=0.712

EpsP(i)=0.d0

Na(i)=(3.*C0a(i)*VC3A)/(4.*PI*Ra0**3.)

Rp(i)=Ra0

End Do

!Odwołanie do LAPack – procedury odwracajacej macierz A

CALL DGETRF (M, N, A, LDA, IPIVOT, INFO)

IF (INFO .EQ. 0) THEN

CALL DGETRI (N, A, LDA, IPIVOT, WORK, LDWORK, INFO)

IF (INFO .EQ. 0) THEN

ELSE

PRINT 1030, INFO

END IF

ELSE

PRINT 1040, INFO

END IF

1000 FORMAT (1X, 'A:')

1010 FORMAT (5(3X, F4.1))

1020 FORMAT (/3X, 'A**(-1):')

1030 FORMAT (1X, 'Inverse failed with INFO = ', I6)

1040 FORMAT (1X, 'Factorization failed with INFO = ', I6)

!----------------------------------------------------------------------------

!Petla zadanego czasu trwania proby

Czas : do c=1,R,1

CR3=CR1

CR1=CR
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EpsP3=EpsP1

EpsP1=EpsP

Sigma11=Sigma1

Ca1=Ca

!Obliczenie gęstości uszkodzeń

Do i=1,nd

Omega(i)=((CRmaX(i)*CN*VC3A)/(4.*PI*Ra0**3.))*(Acr(i)**3.)

if(omega(i).GE.0.7)then

omega(i)=0.7

end if

end do

!Obliczenie efektywnego wspolczynnika dyfuzji w zaleznosci od gestosci uszkodzen

Do i=1,ND,1

If(Omega(i).LE.OmgC(i))Then

Deff(i)=D*(1.+32./9.*Omega(i))

End If

If(Omega(i).GT.OmgC(i).and.Omega(i).lt.0.7)Then

Dp(i)=(D*(Omega(i)-OmgC(i))**2.)/(OmgEC(i)-Omega(i))

Deff(i)=(D*(1.+32./9.*Omega(i)))+Dp(i)

End If

if(Omega(i).ge.0.7)then

Deff(i)=D*(1.+32./9.*Omega(i))+Dp(i)

end if

End Do

CC=matmul(AA,Uold)

KK=matmul(K,Uold)

KC=matmul(AA,UOld)

!Wyznaczenie aktualnego stezenia siarczanow

do i=1,nd

UNew(i)=CC(i)-Deff(i)*KK(i)*deltaT

end do
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!Odjecie czlonu reakcyjnego

do i=w+2,2*w

do j=1,w+1

Unew(i)=UNew(i)-AA(i,j)

end do

end do

do i=w+2,2*w

Unew(i)=UNew(i)-AA(i,2*w+1)

end do

do i=2*w+2,nd,w

do j=w+1,nd,w

UNew(i)=UNew(i)-AA(i,j)

end do

end do

do i=1,Nd

UU(i)=UNew(i)

end do

do i=1,w

UU(i)=1.d0

end do

do i=1,b

UU(i*w+1)=1.d0

end do

UNew=matmul(A,UU)

!Uwzglednienie warunku zniszczenia probki przy przekroczeniu krytycznej wartosci gestosci

do i=1,nd

if(UNew(i).LT.0)then

UNew(i)=0.d0

end if

if(Omega(i).GE.0.7)then

UNew(i)=1.

end if

end do

Omega2=Omega
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do i=1,nd

if(omega(i).gt.OmgC(i))then

Omega(i)=OmgC(i)

end if

end do

do i=1,w

do j=1,w

MAC(i,j)=UNew((i-1)*w+j)

end do

end do

!Wyznacznie stezenia siarczanow zuzytych na tworzenie sie ettringitu

do i=1,ND,1

CI(i)=CI(i)+(0.5*(UNew(i)+UOld(i))*deltaT)

CR(i)=(3.*C0a(i)*(1.-exp(-wsk*CI(i))))/C0(i)

CE(i)=CR(i)/3.

CA(i)=C0a(i)/CN-CE(i)

CRmax(i)=3.*C0a(i)/C0(i)

end do

do i=1,nd

deltaCR(i)=(CR(i)-CR1(i))*CN

end do

Veett=Vett/(1.-0.18)

!Odkształcenie objetosciowe ettringitu

X1(i)=(CE(i)*CN*Veett+CA(i)*CN*VC3A)

X2(i)=(C0A(i)*VC3A)

EpsP(i)=X1(i)/X2(i)-1.

do i=1,nd

EpsP(i)=EpsP(i)-(por*wspl)

if(EpsP(i).lt.0)then

EpsP(i)=0

end if

end do
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!Aktualny promien ettringitu

do i=1,nd

Re(i)=(CE(i)*CN*Veett+CA(i)*CN*VC3A)/C0A(i)/VC3A

end do

!Aktualne cisnienie krystalizacji ettringitu

do i=1,nd

Beta1(i)=3.*(1.-PRO*(1.-16./9.*Omega(i)))

Beta2(i)=(2.*(E0/Ee)*(1.-16./9.*Omega(i))*(1.-2.*PRE))+(1.+PRO*(1.-16./9.*Omega(i)))

Beta(i)=Beta1(i)/Beta2(i)

Pext1(i)=2.*(E0*(1.-16./9.*Omega(i)))

Pext2(i)=3.*(PRO*(1.-16./9.*Omega(i))-1.)

Pext(i)=Abs(Beta(i)*EpsP(i)*(Pext1(i)/Pext2(i)))

end do

!Efektywny modul Younga

do i=1,ND,1

Eeff(i)=E0*(1.-16./9.*Omega(i))

end do

!Wyznaczenie makroskopowej ekspansji probki

do i=1,ND,1

PodCal(i)=Eeff(i)*Beta(i)*CRmaX(i)*EpsP(i)

end do

Call Simps

do i=1,ND,1

PodCal1(i)=Sigma1(i)

end do

Call Simps3

Do i=1,ND,1

if(Omega(i).ge.OmgC(i))then

CR1(i)=CR3(i)

EpsP1(i)=EpsP3(i)
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end if

End Do

Do i=1,ND,1

CR2(i)=CR(i)-CR1(i)

EpsP2(i)=EpsP(i)-EpsP1(i)

End Do

Eps3=Eps1

do i=1,ND,1

EPS2(i)=CRmaX(i)*CN*EpsP2(i)*VC3A/3.

end do

do i=1,nd

if(Omega(i).ge.OmgC(i))Then

Eps1(i)=Eps3(i)

else

EPS1(i)=(VC3A*CN)*E/(Eeff(i)*3.)

end if

end do

Do i=1,ND,1

if(Omega(i).ge.OmgC(i))

EPS(i)=Eps1(i)+Eps2(i)

else

EPS(i)=EPS1(i)

end if

End Do

call Simps1

do i=1,nd

Eps(i)=E1

end do

Acr1=Acr
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Call Bis

Do i=1,ND

UOld(i)=UNew(i)

CCCC(i)=C0A(i)/CN

End Do

P=c/(Z/deltaT)*100

if(mod(c,100).eq.0)then

write(*,*) P, '%'

end if

!Zapis wynikow

if(mod(c,100).eq.0)then

write(1,*) c/100

write(1,'(11(f10.7, 1x))') Acr(:)*1E6

write(2,*) c/100

write(2,'(11(f10.7, 1x))') UNew(:)

write(3,*) c/100

write(3,'(11(f10.5, 1x))') Omega(:)

write(4,*) c/100

write(4,'(11(f10.1, 1x))') SIGMA1(:)*1E-6

end if

if(mod(c,10).EQ.0)then

write(8,52) E1

end if

if(mod(c,100).EQ.0)then

write(7,52) E1

52 format(1pe14.4)

53 format(1pe115.4)

end if

End do czas

End Program Stale_obciazenie
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Wyznaczanie promienia mikroszczeliny

W celu wyznaczenia aktualnego promienia szczeliny a należy rozwiązać równanie
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Do tego celu wykorzystano metodę bisekcji. Można ją zastosować gdy:

1. funkcja f(x) jest ciągła w przedziale domkniętym [a;b]

2. funkcja przyjmuje różne znaki na końcach przedziału: f(a)f(b) < 0

Przebieg algorytmu jest następujący:

1. Należy sprawdzić, czy pierwiastkiem równania jest punkt
2

ba
x

+
=

2. Jeżeli tak jest, algorytm kończy się. W przeciwnym razie x1 dzieli przedział [a,b]
na dwa mniejsze przedziały [a,x1] i [x1,b].

3. Następnie wybierany jest ten przedział, dla którego spełnione jest drugie
założenie, tzn. albo f(x1)f(a) < 0 albo f(x1)f(b) < 0. Cały proces powtarzany jest
dla wybranego przedziału.

Algorytm kończy się albo w punkcie 2, albo jest przerywany, gdy przedział będzie
dostatecznie wąski.

Poniżej przedstawiony jest program wyliczający aktualny promień szczeliny z błędem
mniejszym niż 1*10-10.

Subroutine Bis

Real (kind=8) :: X2,X0

Real (kind=8), Dimension (ND) :: X1,FX1,FX2,FX0

Err=1.e-10

Do i=1,nd

X1(i)=Rp(i)

X2=1.E-3

Do While(Abs(X2-X1(i)).gt.Err)

X0=(X1(i)+X2)/2.

FX1(i)=KCrit-(2*Pext(i)/((PI*X1(i))**(1./2.)))*(X1(i)-(X1(i)**2.-Rp(i)**2.)**(1./2.))

FX2(i)=KCrit-(2*Pext(i)/((PI*X2)**(1./2.)))*(X2-(X2**2.-Rp(i)**2.)**(1./2.))

FX0(i)=KCrit-(2*Pext(i)/((PI*X0)**(1./2.)))*(X0-(X0**2.-Rp(i)**2.)**(1./2.))
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If(FX1(i)*FX2(i).gt.0)Then

Write(*,*) 'ERROR ERROR ERROR ERROR ERROR ERROR'

Stop

Acr(i)=Rp(i)

End if

If(FX2(i)*FX0(i).le.0)Then

X1=X0

else

X2=X0

End if

End do

Acr(i)=X0

End do

End Subroutine Bis