Dr hab. inż. Dariusz Gawin, prof. nadzw. PŁ
Politechnika Łódzka
Wydział Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska
Katedra Fizyki Budowli i Materiałów Budowlanych
Al. Politechniki 6, 90-924 Łódź.

Padwa, 28 lipca 2008 roku.

***Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Witolda Węglewskiego
„Modelowanie zniszczenia betonu wywołanego korozją siarczanową”***

1. Podstawa opracowania recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest Uchwała Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk z dnia 27 marca 2008 r. oraz pismo Dyrektora Instytutu z 28 marca 2008 r.

2. Przedmiot oceny

Przedmiotem oceny jest rozprawa doktorska opracowana przez mgr inż. Witolda Węglewskiego z IPPT PAN w Warszawie. Promotorem pracy jest doc. dr hab. inż. Michał Basista z IPPT PAN w Warszawie. Praca liczy 108 stron i zawiera 29 rysunków, 5 tablic oraz 84 pozycje literaturowe zestawione w porządku alfabetycznym na końcu pracy (w tym 1 normę polską i 3 amerykańskie - ASTM).

3. Ogólna ocena rozprawy, ocena trafności doboru jej tematu i tytułu, sformułowania tez, jej układu i doboru źródeł

Recenzowana praca podejmuje bardzo ważną praktycznie problematykę trwałości betonu, który jest obecnie najpowszechniej stosowanym na świecie materiałem budowlanym. W szczególności praca dotyczy modelowania procesu degradacji właściwości mechanicznych i transportowych betonu wskutek korozji siarczanowej. Problematyka ta jest niezwykle aktualna i podejmuje ją obecnie wiele zespołów badawczych na świecie, o czym świadczy mnogość publikacji, zarówno teoretycznych jak i eksperymentalnych, ukazujących się w wiodących periodykach naukowych. Dotychczasowe prace z tej tematyki, wykonywane w naszym kraju i zagranicą, dotyczyły głównie aspektów fizyko-chemicznych procesów korozyjnych w betonie i koncentrowały się na stworzeniu ich opisu fenomenologicznego, więc podjęcie przez doktoranta próby sformułowania mikromechanicznego modelu matematycznego zjawisk degradacji betonu wskutek postępującej korozji siarczanowej należy uznać za bardzo celowe i mieszczące się w nurcie najnowszych badań światowych z tej tematyki.

W pracy sformułowano i rozwiązano dwa mikromechaniczne modele chemo-uszkodzenia betonu wywołanego przez tzw. zewnętrzną korozję siarczanową, zakładając że zachodzi ona w wyniku krystalizacji etryngitu w reakcji topochemicznej, albo że jest ona wynikiem krystalizacji etryngitu z roztworu wypełniającego pory materiału. Korzystając z opublikowanych wyników badań, dotyczących makroskopowych odkształceń próbek betonowych wskutek ekspansji produktów korozji siarczanowej, zweryfikowano eksperymentalnie wyniki uzyskane z rozwiązania równań tych modeli. Następnie rozszerzono sformułowany uprzednio model, uwzględniając dodatkowo wpływ naprężeń, wywołanych obciążeniami zewnętrznymi, na efektywne właściwości transportowe i odkształcenia elementów betonowych, w których zachodzi krystalizacja etryngitu.

Podsumowując, uważam, że tytuł rozprawy w zasadzie odpowiada jej treści (z pewnymi zastrzeżeniami, które szerzej przedstawię w dalszej części recenzji), zaś tematyka pracy została dobrana trafnie i stanowi oryginalny problem badawczy o interdyscyplinarnym charakterze, obejmując swoim zakresem współczesną chemię betonu, oraz fizykę i mechanikę materiałów porowatych.